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ABSTRAKT

Práce se zabývá řešením odpočinkových zón a dětského koutku s návazností na zaniklou

civilizaci Inků v zoologické zahradě Zlín a zámek Lešná. Hodnotí stávající stav dané loka-

ce, historický vývoj zoologických zahrad až do současnosti. K práci byl použit průzkum od

světových a českých zoo až k řešené problematice v zoologické zahradě Zlín. Řeší také

celkovou koncepci detailního výtvarného zpracování včetně vizualizací.

Klíčová slova: Odpočinková zóna, dětský koutek, Zoo Zlín a zámek Lešná

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of resting areas and children playing area based

on ancient Ink civilization in the Zoo Zlin and Lešná castle. It valuates the current state of

a site and historic development of Zoos up to nowdays. The work is based on a research of

world and Czech Zoos and Zoo Zlín. It also deals with the concept of detailed creative so-

lution including visualization.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřená na zoologické zahrady, především na Zlínskou zahradu a

Zámek Lešná, která se nachází ve východní části Moravy, pouhé 4 km od Zlína. Zabývá se

zmíněnou Zlínskou zahradou od jejího historického vývoje až do současnosti. Prostřednic-

tvím diferenciací všech oblastí Zoo Zlín lze snadným způsobem přiblížit poslání kontinen-

tů, na které je Zoo Zlín rozčleněna. Především vyhovujícími odpočinkovými zónami či

dětskými zákoutími. Důraz byl především kladen na odpočinkové zóny spolu s dětským

koutkem, které jsou pro návštěvníky v tomto příjemném prostředí v současné době nepo-

stradatelnou součástí všech zoologických zahrad.

Cílem této práce bylo vybrat vhodnou lokaci, tedy oblast v které je odpočinková zóna po-

stradatelnou nezbytností, čímž je kontinent Jižní Ameriky, který danou část velmi postrá-

dá. Inspirací k tomuto záměru byla kultura Inků právě z toho důvodu, že původní pozemek

byl již částečně do této oblasti ztvárněn. Avšak úkolem mé práce bylo propojit relaxační

zónu a dětské hřiště současně s dobře čitelnými, vzdělávacími prvky, které specifikují da-

nou kulturu a architekturu starověkých Inků. Ztvárnění dané lokace do této kultury by mě-

lo zoologické zahradě Zlín rozšířit výstavnější prostory a obohatit návštěvníky o nové zku-

šenosti z dané kultury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZOOLOGICKÉ ZAHRADY

1.1 Historie zoologických zahrad

Zoologické zahrady patří k nejstarším zábavním atrakcím na světě, přestože dříve vznikaly

jako zábavní parky a zvířata byla pouze jen jakousi kuriozitou. Avšak v dnešní době se

více přihlíží k vědecké stránce. Jsou to kulturně společenská a naučná zařízení, která jsou

určena k chovu zvířat, přizpůsobené co nejvíce podmínkám volného prostranství přírody.

První zmínky o chovu zvířat se objevují už v období středověku, kdy se zvířata chovala na

zatravněných plochách nebo dokonce v příkopech. První zvěřince vznikaly na území Afri-

ky, Asie , ale také v předkolumbovské Americe. Na těchto územích byly nalezeny voliéry

pro chov exotických či dravých ptáků z Jižní Ameriky, také klece pro chov šelem a ohrady

v kterých se chovaly lamy a tapíři. Tyto zvěřince byly od sebe odděleny velkými jezery.

Počátkem 16.století se začaly zřizovat různé menažérie, jednu z nich a zároveň nejslavnější

a nejstarší zoologickou zahradou na světě se zachovanou barokní menažérií u Vídně

v Schönbrunnu zřídil manžel Marie Terezie František I. roku 1752. Tato potulná menažérie

měnila několikrát své stanoviště, ale i přesto byla neustále v provozu a přetrvala až dodnes

, v roce 2002 tak oslavila 250 let od svého vzniku.

Obr.1. Menažérie Schönbrunn roku 1804

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

Za zmínku také stojí uvést, že se zde narodilo první slůně v zajetí. Menažérie byla dvojího

typu, jedna z nich se soustředila především na prodej zvířat a druhý typ vznikal na úkor

úředníků a měl v neposlední řadě sloužit veřejnosti. Ve zvěřincích byla zvířata umístěna

hlavně proto, aby se široká veřejnost mohla seznámit s exotickými zvířaty z dalekých ze-

mí.Velká spousta těchto kočovných zvěřinců přetrvávala až do roku 1793, kdy byly zaká-

zány městskou radou.

V Čechách byly první zvěřince zakládány římskými legiemi v 1.století našeho letopočtu.

Hlavním děním byla Praha, sídlo českých králů, kde za vlády Rudolfa II. byla chována

hradní zvířata, především lvi, kteří představovali symbol moci. Také Václav IV.založil

velký lvinec, který se nacházel na místě dnešního Obecního domu.

Náznak dnešní podoby zoologických zahrad se objevil až v 17.století, stále to ovšem byla

ještě daleká cesta do úplné podoby moderních a zábavných zoologických zahrad dnešního

typu. Některé druhy v dnešní zoologické zahradě jsou umístěny právě proto, aby nedošlo

k jejich úplnému vyhubení. Je to například husa havajská, bizon lesní, jeřáb americký a

spousta dalších. Zoologické zahrady jsou dnes místem odpočinku, relaxace, ale i samo-

zřejmě místem naučným.

1.2 Analýza světových zoo

Království zvířat v Orleandu

Země: USA

Počet zvířat: 12000

Rozloha: 200 hektarů

Je nejen zoologickou zahradou, ale také zábavním centrem společnosti Walta Disneyho,

která má sedm tématických okruhů, například Ostrov objevů nebo symbol Království zví-

řat – strom vysoký 44 metrů na kterém jsou podobizny zvířat. Za loňský rok byla zoo na-

vštívena 9,5 milionů návštěvníků. Jsou zde i části, které jsou dokonalou iluzí Afriky a

Asie, repliky zelených pahorků, na nichž se pohybují žirafy, sloni a antilopy.

Zoo v Basileji
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Země: Švýcarsko

Počet zvířat: 6000

Rozloha: 11 hektarů

Obyvatelé Švýcarska říkají zoo ,,Zolli“. Je zde k vidění několik druhů zvířat z celého svě-

ta. Nejzajímavější je zde replika savany, terárium nebo vystoupení cvičených slonů. Je zde

k vidění na několik set druhů zvířat z celého světa.V Evropě tu poprvé přišla na svět gorila

nížinná.

Zoo Beauval- Krásné údolí

Země: Francie

Počet zvířat: 4000

Rozloha: 11 hektarů

Tato zahrada byla dříve zaměřená pouze na ptáky , kterých tu bylo kolem 2000 různých

druhů. Nyní je zde několik druhů exotických zvířat, jako například medvídci koala, bílí lvi,

lachtani a mroži, ale také spousta plazů a ptáků. Zoo je také obchodním partnerem pro čes-

ké zoologické zahrady, např. zde putovali tučňáci z pražské zoo.

Berlínská zoo

Země: Německo

Počet zvířat: 13900

Rozloha: 24 hektarů

Berlínská zoo vznikla roku 1844 a během druhé světové války byla zničena a poté vybu-

dována zcela znovu. Zoo má nejmodernější pavilony hrochů, tučňáků a tuleňů, které lze

sledovat i v podvodním světě. Zahrada je proslulá tím, že má největší množství zvířat na

světě.

New Yorská zoo v Bronxu

Země: Velká Británie

Počet zvířat: 3000

Rozloha: 44 hektarů
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Je největší městskou zoo na světě. Nejznámější atrakcí je zde Asijská tramvaj, která pro-

jíždí výběhy a asijskými druhy zvířat v jejich přirozeném prostředí. Dále je zde uměle

vytvořený tropický prales, kde lze spatřit gorily, okapi a kočkodany a velký skleník Svět

džungle, kde jsou zvířata a několik desítek druhů tropických rostlin.

Chester zoo

Země: Velká Británie

Počet zvířat: 3000

Rozloha: 44 hektarů

Je zde několik největších výběhů a pavilonů v Evropě. Jedním z nich je výběh pro orangu-

tany a vnitřní a venkovní výběh pro šimpanze. Tento pavilon otevírala v roce 1989 prin-

cezna Diana. George Mottershead usiloval o to, aby v zahradě bylo co nejméně mříží.

Jihoafrická národní zoo

Země: Jihoafrická republika

Počet zvířat: 15000

Rozloha: 80 hektarů

V zemi s touto divokou přírodou je přímo nezbytností mít zoo světové úrovně . Většina


[…]


schodiště. Horní plošina valu je dostatečně velká pro nástup dětí na skluzavku. Dřevěný

skluz z akátu je opatřen nátěrem- Deron Plus proti hnilobě a pro dobré uložení je podsypán

pískem. Horní část žlabu je opatřena krycí deskou z akátu, která je připevněna pomocí za-

pouštěných vrutů. Po obou stranách skluzavek je zábradlí spolu s vrchní plošinou, které

jsou z akátových sloupků, zapuštěných do menších betonových soklů. Tyto sloupky jsou

navzájem propojeny provazy. Celý povrch valu je pokryt velmi kvalitním, zátěžovým tráv-

níkem Loretta, který je vhodný pro každý typ zahradní půdy.
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6.4 Betonové prolézačky

Otvory, které jsou vytvořeny v betonových prolézačkách korespondují se symboly Inků.

Jeden z nejpoužívanějších symbolů, který se zde často opakuje v pozměněné podobě je

znak, který představuje manželské spojení. Ukazuje dvě stylizované holubice v hnízdě,

tohle označení se skládá ze tří slov: ,,jesa“- znamená hnízdo, ,,champi“- znamená houbu a

,,urpi“-znamená holubici. Další symbol, který jsem zde použila je znamení boha stvořitele

Viracochy, který označuje matku vody. Posledním symbolem je klasický hor

Obr.36/37 Symbol holubic a hor

Obr.38. Symbol Viracochy
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6.4.1 Betonová prolézací stěna

Betonová prolézací stěna se skládá ze tří samostatných panelů, které jsou sestaveny do

požadovaného tvaru. Panely jsou postaveny kolmo na terén a jsou spojeny v dosedacích

plochách betonovou maltou. Na všechny panely je použit železobeton, aby tvořily pevný

celek. Každý z těchto tří panelů má již zmíněné otvory, které umožňují dětem průlez na

druhou stranu. Pro bezpečnost jsou hrany oblepeny tartanovými povrchy, jedná se o pry-

žový, válcovaný povrch, který je snadný na údržbu v tloušťce 10mm. Všechny panely jsou

opatřeny betonovou omítkou s částečným vyhlazením.Celý útvar je posazen do betonové-

ho základu a do vodorovné úrovně. Pro zvýšení bezpečnosti je po celém obvodu prolézač-

ky položen zámkový kazetový povrch, který je vhodný pro dětská hřiště. Softile Plus má

povrchovou vrstvu z gumové drtě, která dává zvýšenou odolnost proti oděru a vyrábí se

v mnoha různých barvách. Vzhledem k členitým otvorům v panelech a pro zvýšení pev-

nosti jsou panely vybaveny armovacím, ocelovým drátem. Vystupující bloky nebo-li úchy-

ty jsou také zpevněny armováním. Velikost prolézačky na délku je 7m a výška 1,5m. Be-

tonové panely se odlijí v připravených formách.

Obr.39.Vizualizace betonové prolézací stěny

6.4.2 Betonová prolézačka

Druhá obdobná betonová prolézačka ve tvaru kvádru se skládá z šesti panelů, které jsou

stejným způsobem jako u předešlé prolézačky spojeny armováním, aby tvořily jeden pevný

celek. Jsou zde opět použity tvarové otvory, které vychází ze symbolů dávné civilizace

Inků, také je zde použit zámkový kazetový povrch Softile Plus a pro ostré hrany použit

tartanový povrch v oranžové barvě pro zvýraznění a hravostí dětí. Délka prolézačky je

3,5m, šířka 1,5m a výška totožná s předešlou betonovou prolézací stěnou 1,5m.
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7 MOBILIÁŘ

7.1 Osvětlení

Vertikální, chodníkové lampy, které nesvětlují herní plochu spolu s posezením.

Obr.40. Osvětlení firmy BEGA

Obr.41. Úhel paprsků světlometu
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7.2 Odpadkové koše

Nedílnou součástí rekonstrukce pozemku je instalace dvou odpadkových košů. Návrh od-

padkových košů koresponduje s nutností zachovat celou koncepci architektury Inků. Ko-

molý jehlan je vyroben z litého betonu, ve kterém je ve vnitřní části otvor pro uložení ple-

chové nádoby. Vyjímatelná nádoba je vyrobena z pozinkovaného plechu. Pro tvar odpad-

kového koše jsem zvolila komolý jehlan, který má dobrou stabilitu a jeho stěny jsou ozdo-

beny dvěma druhy symbolů. Jeden z nich je symbol kříže, který měl připomínat obětní

povinnosti vůči přírodním božstvům.Druhý z nich znázorňuje ozdobené bramborové pole,

na brambory se pohlíželo jako na posvátnou rostlinu, která obsahovala oživující energii.

Tyto symboly jsou vyrobeny z oceli a pomocí vrutů jsou přišroubovány na stěny betono-

vého odpadkového koše. Pro umístění odpadkového koše je vyrovnán terén a celý tvar

odpadkového koše je odlit z betonu.

Obr.42. Symbol 1 Obr.43. Symbol 2

Obr.44. Odpadkový koš
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ZÁVĚR

Za hlavní úkol této práce jsem považovala najít vhodné místo pro relaxační zónu a dětský

koutek, právě k tomu vybízel kontinent Jižní Ameriky, který má nedostatek těchto odpo-

činkových míst. Vytvoření odpočinkového prostoru k relaxaci a zabavení dětí, který v této

oblasti daného kontinentu Zlínské zoologické zahrady chybí bylo přímo samozřejmostí.

Úkolem bylo výtvarně ztvárnit posezení, ale také dětské prolézačky, které by měly návaz-

nost na architektonické prvky s oblasti civilizace Inků a pojmout tyto prvky do částečné

dětské podoby. Celé místo je ztvárněno tak, aby obohatilo návštěvníky všech věkových

kategorií o nové poznatky z této kultury, a právě z tohoto důvodu jsou dětské průlezky

inspirovány symbolikou a typickými prvky této kultury.
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