Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Eva Zábranská
Vedoucí práce akad.arch. Karel Lapka Ústav produktového designu
Obor/ateliér Multimédia a design - Prostorová tvorba
Forma studia denní Akad. rok 2008- 2009
Název práce ZOO Lešná, prostorové a výtvarné ztvárnění úpravy provozu zoologické zahrady

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) x

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce x
Samostatnost při zpracování x
Metodologická kvalita postupu x
Úroveň teoretické části x
Práce s literaturou (citace) x
Úroveň analytické části x
Adekvátnost použitých metod x
Úroveň návrhu řešení (realizace) x
Jazyková úroveň práce x
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
Přehled literatury (rozsah, kvalita) x
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Hodnocení oponenta bakalářské práce Evy Zábranské

V úvodu teoretické části autorka provedla shrnutí historického vývoje zoologických zahrad od počátků až po současné trendy v prezentaci zvířat s doprovodnými rekreačními aktivitami, včetně domácích a zahraničních příkladů.

Autorka volí na základě rozboru tematických celků ZOO Lešná lokalitu, které se hodlá věnovat, a to část věnovanou Jižní Americe. V návrhu relaxační zóny s dětským koutkem hodlá vycházet z tvarosloví architektury Inků, především chrámů zaniklého sídla pod Machu Picchu. Trochu zavádějící byla zřejmě inspirace pravoúhlými motivy třístupňových pyramid z indiánských textilií. Stylizace dětské prolézačky a ústřední pyramidy do přísně pravoúhlých tvarů necharakterizuje incké stavby a navíc - i přes "bezpečnostní tartan" - představuje pro děti riziko úrazu (např. spodní hrany výstupků). Paradoxně stavby Inků jsou utvářeny z dokonale opracovaných kamenů bez ostrých hran, charakteristické jsou kónické - šikmé stěny chrámů a pyramid. Snaha použít za každou cenu tvarosloví soudobé architektury není v tomto směru zcela zdařilá. Vlastní myšlenka užití pyramidy jako didaktického prvku s „informačním sluncem“ není špatná, i ostatní prvky parteru mají svoji logiku.

Grafická prezentace návrhu je průměrná, bez zásadních chyb.

Praha, 23.5. 2009

ing. akad. arch. Kateřina Vávrová

hodnocení C - dobře

.....

25. 5. 2009

Ve Zlíně dne

.....

podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------